(1) dominum, *inserta Hal.*; an et satis dare rem ratam dom. habit. debeat, *Vulg.*

(2) quod nullam id rationem habeat, *Hal.*

(3) referre, *Hal.*

(4) proferre, *Hal.*

(5) erunt, *Hal.*

(6) licet ego petam (*omitiendo nec ego peto*), *Hal.*

(7) XXVII., *Hal.*

(8) aliqua, *Hal.*

(9) ab altero, *inserta la Vulg.*

(10) poena committetur, *Vulg.*

enim differendarum litium causa, sed tollendarum ad arbitros itur.

**38. [41.] MODESTINUS libro VI. Regularum** (1).—Quum poena ex compromisso petitur, is, qui commisit (2), damnandus est; nec interest, an adversarii eius interfuit, arbitri sententia stari, nec ne.

**39. [42.] IAVOLENUS libro XI. ex Cassio.**—Non ex omnibus causis, ex quibus arbitri paritum sententiac non est, poena ex compromisso committitur, sed ex his duntaxat, quae ad solutionem pecuniae, aut operam praebendam pertinent. Item (3) contumaciam litigatoris arbiter punire poterit pecuniam eum adversario dare (4) iubendo; quo in numero haberi non oportet, si testium nomina ex sententia arbitri exhibita non sunt.

§ 1.—Quum arbiter diem compromissi proferre iussit, quum hoc ei permissum est, alterius mora alteri (5) ad poenam committendam prodest.

**40. [43.] POMPONIUS libro XI. ex Variis Letctionibus.**—Arbiter Kalendis Ianuariis adesse iussit, et ante eum diem decessit, alter ex litigatoribus non adfuit; procul dubio poena minime commissa est. Nam et Cassium audisse se dicentem Aristo ait, in eo arbitro, qui ipse non venisset, non esse commissam; quemadmodum Servius ait, si per stipulatorem stet, quo minus accipiat, non committi poenam.

**41. [44.] CALLISTRATUS libro I. Edicti monitorii.**—Quum lege Iulia cautum sit, ne minor viginti annis iudicari cogatur, nemini licere minor rem viginti annis compromissarium iudicem eligere; ideoque poena ex sententia eius nullo modo committitur. Maiori tamen viginti annis, si minor vigintiquinque annis sit, ex hac causa succurrendum, si temere auditorium receperit, multi dixerunt.

**42. [45.] PAPINIANUS libro II. Responsorum.**—Arbiter intra certum diem servos restitui iussit, quibus non restitutis poenae causa fisco secundum formam compromissi condemnavit. Ob eam sententiam fisco nihil acquiritur, sed nihilominus stipulationis poena committitur, quod ab arbitro (6) statuto non sit obtemperatum.

**43. [46.] SCAEVOLA libro I. Responsorum.**—De rebus controversiisque omnibus compromissum in arbitrum (7) a Lucio Titio et Maevio Sempronio factum est, sed errore quaedam species in petitione (8) a Lucio Titio deductae non sunt, nec arbiter de his quidquam pronuntiavit; quaesitum est, an species omissae peti possint? Respondit, peti posse, nec poenam ex compromisso commit-